
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 219, DE 31 DE MARÇO DE 2016 
 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 

UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando os 
memorandos eletrônicos: 

- nº 35/2016/PROPE, de 18 de março de 2016; 
- n

o 
11/2016 - SECEX-PROEN-AD, de 23 de março de 2016; 

- n
o 

5/2016 - SECEX-PROEN-AD, de 30 de março de 2016; e 
- n

o 
6/2016 - SECEX-PROEN-AD, de 30 de março de 2016, 

 
 
   

RESOLVE: 
 
 

 
Art. 1º Nomear a professora HÉRICA DE LIMA SANTOS para exercer 

a função de Coordenadora do Programa de Pós­graduação em Ciências da Saúde - 
PPGCS, FCC, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, para um mandato de 
dois anos a contar de 01.05.2016. 

 
Art. 2º Nomear, pro tempore, o professor LEONARDO ADOLPHO 

RODRIGUES DA SILVA, para exercer a função de Coordenador do Curso de 
Graduação em Engenharia Mecatrônica, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de 
Graduação, a fim de conduzir o processo eleitoral, em substituição ao professor 
Márcio Falcão Santos Barroso. 

 
Art. 3º Nomear a professora MARIA JOSÉ NUNES DE PAIVA, para 

exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Farmácia, FCC, da 
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, para um mandato de dois anos a contar de 
01.04.2016. 

 
Art. 4º Nomear a professora SHIRLEY DAU, para exercer a função de 

Coordenadora do Curso de Graduação em Filosofia, FCC, da Pró-reitoria de Ensino 
de Graduação, para um mandato de dois anos a contar de 01.04.2016. 

 
           Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

 
 
 
 

PROFA. VALÉRIA HELOÍSA KEMP 
Reitora 


